<sup>31</sup> c. 34 SS. Apost.; c. 9 Conc. Ant.

<sup>32</sup> BALSAMON in c. 35 SS. Apost.; in c. 10 Conc. Ant.; in c. 14 SS. Apost.; cfr. HERMAN, *Appunti...*, pp. 544-545.

<sup>33</sup> Cfr. HERMAN, *op. c.* pp. 532-533; IDEM, *Conspectus...*, pp. 98-108; PATRYLO, *Archiepiscopi-Metropolitani Kievo-Halicienses* (Romae 1962), pp. 16-17; HEFELE-LECLERCQ, *op. c.*, I-1, p. 539ss.

tas suas praerogativas amiserunt. Postea autem (saec. XIII), amisso iure confirmandi et consecrandi Episcopos, cui aliquae aliae limitationes a Concilio Tridentino additae sunt, potestas Metropolitanarum redacta erat ad eam, quae in CIC determinatur.<sup>34</sup> Titulus Archiepiscopi adhuc remanet mere honorificus sedi vel personae adiectus, ita ut omnis Metropolitana sit Archiepiscopus, non autem vice versa.

## B. TITULUS ARCHIEPISCOPI

Tempore ordinationis iuridicae metropolitanae ortus est titulus Archiepiscopi,<sup>35</sup> qui dabatur insignioribus ac potioribus Metropolitanis, qui postea Patriarchae appellati sunt. Ipse titulus nullam peculiarem potestatem tribuebat, sed solum indicabat Episcopum, qui iam ex alio titulo maiorem auctoritatem in alios Episcopos exercebat.<sup>36</sup>

Inde a saec. IV Episcopus Alexandriae erat primus, qui titulo Archiepiscopi appellabatur,<sup>37</sup> et a tempore Concilii Ephesini (431), speciatim in Concilio Chalcedonensi (451), omnes maiores Metropolitanae, etiam Romanus Pontifex, Archiepiscopi vocabantur.<sup>38</sup>

Illo tempore Episcopi, ob favorem Imperatoris vel aliam ob causam, etiam titulo Archiepiscopi ornabantur, et noti erant uti Archiepiscopi autocephali. De his autem fusius dicemus infra.

Haec praxis ornandi titulo Archiepiscopi Metropolitae et Episcopos continuabat, speciatim post saec. VI, ita ut saec. VIII fere omnes Metropolitanae necnon simplices Episcopi hunc titulum ferrent.<sup>39</sup>

Ineunte autem saec. IX, tam in Oriente quam in Occidente, Archiepiscopus significabat idem ac Metropolitana, et in iure Decretalium haec nomina indiscriminatim utebantur, scilicet Archiepiscopus vel Metropolitana.<sup>40</sup>

<sup>34</sup> CHELODI, *De Personis*, n. 181; REZÁČ, *Institutiones Iuris Can. Orientalis*, vol. I (Romae 1961, ad usum privatum auditorum), p. 248.

<sup>35</sup> S. ATHANASIUS, in *Apologia* contra Arianos an. 348, prima vice, praedecessorem Alexandrum vocat, semel quidem, Archiepiscopum (PG 25, col. 377).

<sup>36</sup> PATRYLO, *op. c.*, p. 4; DDC. I, col. 927.

<sup>37</sup> Anno 375 S. Epiphanius in opere « *Adversus haereses* » de Archiepiscopo Petro, Praesule Alexandrino, et de aliis Archiepiscopis loquitur (PG 18, col. 188); Circa an. 383 sacerdotes Faustinus et Marcellinus in epistula ad Valentinum II, Papam S. Damasum Archiepiscopum vocant (DDC. I, col. 947).

<sup>38</sup> DDC. I, col. 927-928; *Origines et Raison de la Liturgie Catholique* (1844), sub nomine Archevêque.

<sup>39</sup> DDC. I, col. 928.

<sup>40</sup> *IBID.* col. 931-932.

Posterioribus tamen saeculis, in Occidente, post varias reformationes instituti metropolitani factas, titulus Archiepiscopi mere honorificus remansit, distinctus ab instituto metropolitano. Itaque omnes Metropolitanae titulum Archiepiscopi habebant, sed non vice versa, quia habebantur Archiepiscopi qui, licet Metropolitanae non essent, tamen ornabantur hoc titulo ex privilegio sedi aut personae concesso.<sup>41</sup> Haec disciplina in Ecclesia occidentali hucusque viget et in Codice Iuris Canonici recepta est.

### C. ARCHIEPISCOPI AUTOCEPHALI

Post Concilium Ephesinum, uti iam innuimus, ortus est particularis ordo Episcoporum, qui Archiepiscopi, nempe autocephali (sui iuris, independentes) appellabantur. Duplex species, possumus dicere, huiusmodi Archiepiscoporum distinguebatur: Archiepiscopi autocephali minores et maiores.

*Archiepiscopi minores* erant illi Episcopi, qui subtracti ab auctoritate proprii Metropolitanae, ornabantur titulo Archiepiscopi et immediate subiiciebantur Patriarchae. Illi neque veri Metropolitanae erant neque alios Episcopos sub se habebant.<sup>42</sup>

*Archiepiscopi maiores* autem erant veri Metropolitanae cum Episcopis comprovincialibus, qui, condecorati titulo Archiepiscopi, independenter regebant suam provinciam ecclesiasticam. Primus, qui talem autocephalam obtinuit, fuit Episcopus Constantiae in Cypro, cuius independentia a Patriarcha antiocheno in Synodo Ephesina (431) agnita fuit, deinde confirmata ab Imperatore Zenone (474-491) et can. 39 Synodi Trullanae. Archiepiscopo Cypriensi subiiciebantur 15 Episcopi comprovinciales.<sup>43</sup>

Serius Iustinianus huiusmodi autocephalam concessit Episcopo civitatis suae Neo-Iustiniae: « ut Primae Iustinianae patriae nostrae pro tempore sacro-sanctus Antistes non solum Metropolitanus, sed etiam Archiepiscopus fiat, et certae provinciae sub eius sint auctoritate, idest tam ipsa Mediterranea Dacia, quam Dacia ripensis necnon Mysia prima et Dardania et Praevalitana provincia et pars secundae Pannoniae quae in Bascensi est civitate ».<sup>44</sup>

<sup>41</sup> *IBID.* col. 933.

<sup>42</sup> Vide infra, de Autocephalia; cfr. BALSAMON in c. 12 Conc. Chalc. (PG 137, col. 431ss.).

<sup>43</sup> Cfr. LE QUIEN, *Oriens Christianus...*, vol. II, col. 1038-1076; GAMS, *Series Episcoporum Ecclesiae Cath.*, pp. 438-439; GOLUBINSKY, *Istorija...*, vol. I-1, p. 264, in nota 2.

<sup>44</sup> Novellae XI.

In altera specie Archiepiscoporum (autocephalorum) praefiguratur hodiernum institutum Archiepiscopi maioris. Hic, iure vigente, est Metropolita qui, titulo Archiepiscopi ornatus, regit plures provincias ecclesiasticas, extra patriarchatus sitas, sub auctoritate Romani Pontificis.<sup>45</sup> Archiepiscopus vero autocephalus maior in iure antiquo erat etiam Metropolita, qui, titulo Archiepiscopi condecoratus, independenter a Patriarcha, regebat suum territorium potestate metropolitana, more illius temporis.

Posterioribus vero temporibus, praesertim post infaustam separationem Ecclesiae Constantinopolitanae (1054) ab Ecclesia Romana, cum autocephalia significaret plenam independentiam etiam ab auctoritate Romani Pontificis, Archiepiscopi autocephali in Ecclesia Catholica ignoti fuerunt. In Ecclesia autem Orthodoxa in dies multiplicabantur.<sup>46</sup> Attamen in Ecclesia Catholica Orientali habebantur Archiepiscopi-Metropolitae, nempe Ucrainus et Rumenus, qui in suis provinciis potestates supra-metropolitanas exercebant, et, de facto, Archiepiscopi maiores habebantur. De his mox pauca dicemus.

#### D. ARCHIEPISCOPUS METROPOLITA KIOVIENSIS ET HALICIENSIS

Metropolia Kioviensis constituta est ineunte saec. XI,<sup>47</sup> postquam S. Volodimirus, Princeps Kioviensis, fidem catholicam amplexus est et baptismum ritu byzantino recepit.<sup>48</sup> Orta in territorio iurisdictionis Patriarchae Constantinopolitani, metropolia Kioviensis aliquam dependentiam ab eodem profitebatur et formaliter adnexa erat patriarchatui Constantinopolitano. Attamen haec dependentia non erat plena subordinatio Patriarchae, uti historia docemur, sed naturale ligamen, quod nova constituta Ecclesia, sive ex reverentia et amicitia, sive ex propria insufficientia, habebat cum Ecclesia-matre, in cuius ritu fidem

<sup>45</sup> Cfr. COP. cc. 324-339.

<sup>46</sup> Cfr. MILAŠ NICODEMUS, *Pravoslavno Crkovno Pravo*, §§ 78, 84.

<sup>47</sup> Verus annus erectionis metropoliae Kioviensis adhuc caligine volvitur et historiographi hac de quaestione adhuc minime concordantes sunt. Alii affirmant hierarchiam, proinde et metropoliam, statim post S. Volodimiri conversionem erectam fuisse, dum alii affirmant illam a designatione Metropolitae Theopemptis (1039) originem ducere. De hac agitata quaestione copiose tractat P. LOZOVEI, OSBM., *De Metropolitanarum Kioviensium Potestate*, Romae 1962, pp. 4-6.

<sup>48</sup> Christianismus in Regno Rus' iam saec. IX, uti ex documentis constat, vigeat. Attamen officialis conversio Kioviensium ad fidem catholicam communiter ab auctoribus versus an. 988 accipitur (Cfr. NAZARKO, *Sv. Volodymyr Velykyj...*, (Romae 1954) p. 30; *Encyklopedija Ukrajinovnavstva* (1949), vol. I, p. 601.

christianam suscepit.<sup>49</sup> Revera Ecclesia Kioviensi in suis primordiis, suffulta auctoritate civili, quandam independentiam a Patriarcha Constantinopolitano assecuta est, illamque post multa conamina et contentiones retinuit, cum in Orthodoxiam lapsa est.

Illo tempore Metropolitanæ Kiovienses illis potestatibus utebantur, quæ in Ecclesia antiqua omnibus Metropolitanis agnoscebantur.

Unione cum Ecclesia Catholica conclusa (1596) et a Romano Pontifice confirmata, hæc prærogativæ Metropolitanarum neque revocatae neque restrictæ sunt, sed tacite et implicite acceptatae et approbatae.<sup>50</sup> Sic Patres Unionis reditum ad Ecclesiam Catholicam intelligebant<sup>51</sup> ac proinde Metropolitanæ pergebant exercere pristinas potestates in provincia ecclesiastica, Sede Apostolica non dissentiente.

---

<sup>49</sup> Quaestio adhuc apud auctores vexatur utrum S. Volodimirus christianismum receperit directe a Constantinopoli an a Bulgaria (Cfr. AMMAN, *Storia della Chiesa Russa*, pp. 11-14; GOLUBINSKY, *Istorija...*, vol. I-1, p. 267ss; TOMAŠIVSKYJ S., S. *Volodymyr Velykyj*, in *Analecta OSBM* (1931), vol. IV, fasc. 1-2, pp. 78-84).

<sup>50</sup> Inter condiciones reditus Hierarchiæ Ucrainæ ad Ecclesiam Catholicam, imprimis quaestiones fidei et obedientiæ Romano Pontifici pertractabantur, non autem disciplinae ecclesiasticæ. Quoad fidem, fundamentum Unionis constituiebant articuli Concilii Florentini. Dein, in signum subiectionis et obedientiæ Romano Pontifici, Metropolitanæ Kiovienses Haliciensesque, sive electi sive alio modo nominati, semper confirmandi erant a Romano Pontifice. Cfr. Bulla «*Decet Romanum Pontificem*», DP. I. n. 152.

Ad disciplinam ecclesiasticam quod attinet (nempe, ritum, cultum, caeremonias, consuetudines et ordinem iuridicum), quam Patres Unionis petebant ut immutata remaneret, generali modo acceptata et confirmata fuit, exceptis iis quæ fidei catholiciæ et Unioni adversabantur. «*Hac nostra perpetua constitutione Venerabiles fratres Michaëlem Archiepiscopum Metropolitanam et caeteros Episcopos ruthenos supradictos... una cum eorum Clero et populo Nationis Ruthenæ seu Russæ... uti membra nostra in Christo recipimus, unimus, adiungimus, annectimus et incorporamus atque ad maiorem charitatis nostræ erga ipsos significationem omnes sacros ritus et caeremonias, quibus rutheni Episcopi et Clerus iuxta sanctorum Patrum Graecorum instituta in Divinis Officiis et sacrosanctæ Missæ officio, caeterorumque Sacramentorum administratione aliisve sacris functionibus utuntur, dummodo veritati et doctrinæ Fidei Catholiciæ non adversantur et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, eisdem ruthenis Episcopis et Clero et indulgemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque*». (Bulla Clementis VIII die 23. XII. 1595. «*Magnus Dominus*», DP. I, n. 132). Fere iisdem verbis dicitur in Bulla «*Decet Romanum Pontificem*» (DP. I, n. 152).

«*Quæ enim expetere visi sunt, libenter, quantum cum Domino licuit, concessimus, ritus enim et caeremonias vestras, quæ Fidei Catholiciæ integritatem et mutam nostram coniunctionem nequaquam impediunt, eadem ratione, et modo, quo a Concilio Florentino permissum est, et nos quoque vos retinere permisimus*» (Breve Clementis VIII die 7. II. 1596, «*Benedictus sit Pastor*», DP. I. n. 145).

<sup>51</sup> Cfr. decretum (die 2. XII. 1594) quo Episcopi Ucraini reditum ad Ecclesiam Catholicam manifestarunt, «*salvis tamen et in integrum observatis caeremoniis et ritibus cultus divini peragendi et ss. Sacramentorum iuxta consue-*

Ad Metropolitam igitur Kioviensem Haliciensemque haec pertinebant :

1) Ipsi agnoscebatur ius ut eligeretur a ceteris Episcopis comprovincialibus, cum approbatione tamen Romani Pontificis;<sup>52</sup>

2) Habebat usum pallii,<sup>53</sup> sed tempus, intra quod Archiepiscopus debebat pallium petere, non statuitur;

3) Electionem Episcoporum moderabatur, de electis processum informativum instruebat, eosque nomine Romani Pontificis confirmabat, deinde ordinabat et instituebat;<sup>54</sup>

4) Coadiutores Episcopis residentialibus ipse nominabat, etiam absque Synodi convocatione, eosque ordinabat et instituebat. Inde a medio saec. XVIII licentia Sedis Apostolicae indigebat et, post instauratam metropoliam Haliciensem (1807), hoc ius ablatum fuit;<sup>55</sup>

5) Episcopos ab una ad aliam sedem transferebat; quae praxis post Synodum Zamostenam (1720) cessavit;<sup>56</sup>

6) Limites eparchiarum mutabat; quod ius medio saec. XVIII ablatum fuit;<sup>57</sup>

7) Episcopos iudicabat eosque poenis coërcebat et censuris plectebat et, in Synodo Episcoporum, excommunicare vel degradare poterat. Restaurata metropolia Haliciensi (1807), hoc ius ablatum fuit;<sup>58</sup>

8) Ius habebat compellendi ad residentiam Episcopos

---

itudinem Ecclesiae Orientalis, correctis tantummodo iis articulis, qui ipsam Unionem impedirent, ut more antiquo fierent omnia, sicut olim, Unione durante, fuerunt » (HARASIEWICZ, *Annales Ecclesiae Ruthenae*, Leopoli 1862, p. 174). Vide litteras Episcoporum Ucrainorum ad Papam Clementem VIII Unionem cum Ecclesia Catholica petentium, in HARASIEWICZ, *op. c.*, p. 194.

Fere eadem verba leguntur in Decreto promulgationis Unionis iam conclusae (HARASIEWICZ, *op. c.* p. 233).

Cfr. WELYKYJ A.G., *Anonimnyj projekt P. Mohyly...*, pp. 490-493.

<sup>52</sup> Bulla Clementis VIII die 23. II. 1596, « *Decet Romanum Pontificem* » (DP. I, n. 152); Bulla Pii VII die 24. II. 1807, « *In Universalis Ecclesiae Regimine* » (DP. II, n. 871).

Electio Archiepiscopi Metropolitae non potuit in praxim deduci diversas ob circumstantias, speciatim quia Reges Poloniae, postea Austriae, ius praesentandi Episcopos Romano Pontifici sibi vindicabant, quibus Sedes Apostolica annuit. Cfr. CP. II, p. 110; LPF. II. p. 211; EM. IV, p. 261; PATRYLO, *op. c.*, P. II, cap. I, art. 4.

<sup>53</sup> SZ. tit. VII, cap. II, n. 4.

<sup>54</sup> « *Decet Romanum Pontificem* » (DP. I, n. 152); « *In Universalis Ecclesiae Regimine* » (DP. II, n. 871); PATRYLO, *op. c.*, P. II, cap. II, art. 1; LOZOVEI, *op. c.*, pp. 51-68.

<sup>55</sup> Cfr. PATRYLO, *op. c.*, P. II, cap. II, art. 2; LOZOVEI, *op. c.*, pp. 69-73.

<sup>56</sup> Cfr. PATRYLO, *l.c.*, art. 3; LOZOVEI, *op. c.*, pp. 73-76.

<sup>57</sup> Cfr. PATRYLO, *l.c.*, art. 6; LOZOVEI, *op. c.* pp. 105-109.

<sup>58</sup> Cfr. PATRYLO, *l.c.*, art. 5; LOZOVEI, *op. c.*, pp. 72-102.

comprovinciales, et absque causis canonicis absentes ad Sedem Apostolicam deferendi;<sup>59</sup>

9) Visitabat eparchias et Episcopos in sua provincia ad promovendam Unionem cum Ecclesia Catholica; quae praxis post instauratam metropoliam Haliciensem (1807) cessavit;<sup>60</sup>

10) Negligentiam Episcoporum in administratione eparchiae supplebat; negligentes in explendo suo officio poterat monere ac etiam ad illud obeundum cogere aut ad Sedem Apostolicam deferre;<sup>61</sup>

11) Sede Episcopi comprovincialis vacante, Metropolitae competit ius duos Vicarios, a Capitulo electos, confirmandi, unum pro administratione spirituali eparchiae, alterum pro administratione bonorum mensae episcopalis.<sup>62</sup> Ubi Capitula non habebantur, Metropolita ipse per se vel per Episcopum viciniorem eparchiam administrabat. Administrator autem, quicumque fuerit, exactissimam rationem futuro Episcopo reddere tenebatur;<sup>63</sup>

12) Metropolita commemorandus est in divinis officiis post Romanum Pontificem ab omnibus Episcopis comprovincialibus;<sup>64</sup>

13) Ad privilegia honorifica quod attinet, praeter ea quae ex iure communi Metropolitis competunt, Metropolita Haliciensis hoc etiam retinet, ut ante ipsum crux cum duplici hasta transversali anteferatur, necnon ut in culmine mitrae, pastoralis et dicaerii crux similiter bitransversalis habeatur.<sup>65</sup>

Ad titulum Metropolitarum Kioviensium, postea Haliciensium, quod attinet, magna diversitas in historia notatur. Primi Metropolitae Kiovienses ferebant titulum Archiepiscopi, ex quo aliqui auctores arguunt autocephaliam Ecclesiae Kioviensis.<sup>66</sup> In Ecclesia antiqua, uti iam diximus, collatio tituli Archiepiscopi semper indicabat autocephaliam seu independentiam ab immediato Superiore. Usque ad saec. XIV, illi solum nomen Metropolitae ferebant, deinde titulum Archiepiscopi et Metropolitae aut alterutrum et ita usque ad hodiernos dies.